
 

 

CITTÀ DI CORLEONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

per la coprogettazione di manifestazioni e iniziative promosse attraverso i Comuni e gli Enti del terzo 

settore, per le finalità previste all'art. 11, comma1, della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025.  

 

VISTO il D.D.G. n. 971 del 16.4.2025 che disciplina i “Criteri e modalità per la concessione di contributi per 

manifestazioni e iniziative promosse attraverso i Comuni e gli Enti del terzo settore, per le finalità previste 

all'art. 11 della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025, comma 1”; 

VISTO l’Allegato al D.D.G. n. 971 del 16.04.2025, con il quale sono definiti i criteri e le modalità per la 

concessione di contributi per manifestazioni e iniziative di cui al decreto; 

PRESO ATTO che per la presentazione delle istanze sono previste due finestre, di cui una entro il 30 luglio per 

le attività da svolgersi nel periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2025;  

CONSIDERATO CHE è possibile includere gli Enti del Terzo settore nella realizzazione delle suddette 

iniziative attraverso l’istituto di co-progettazione di cui agli articoli 55 e ss. del D. Lgs. n. 117/2017 – 

Codice del Terzo settore.  

CONSIDERATO CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale presentare proposte progettuali 

nell’ambito dell’inclusione dei soggetti diversamente abili a valere sui suddetti finanziamenti, 

avvalendosi dell’importante apporto ed esperienza degli enti del terzo settore operanti sul territorio, 

in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale delle iniziative da proporre, sia le migliori 

condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso 

soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al 

finanziamento. 

VISTO l’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, il comma 3, ai sensi del 

quale è previsto il ricorso alla co-progettazione, quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo 

settore, finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di 

servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;  



VISTE le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 

55- 57 del D. Lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72; 

VISTA la nota prot. del    con la quale l’Assessore alle Politiche Sociali ha espresso la volontà di 

partecipare all’Avviso pubblico D.D.G. n. 971 del 16.4.2025  mediante la partecipazione nell’ambito 

dell’inclusione dei soggetti diversamente abili  

VISTA la Determina n. 924 16.07.2025 ad oggetto “D.D.G. N. 971 DEL 16.4.2025 dell'Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali. 

Inclusione dei soggetti diversamente abili. Approvazione avviso pubblico e relativi allegati per manifestazione 

di interesse finalizzata alla selezione di soggetti interessati alla co- progettazione” 

SI RENDE NOTO 

agli ETS che perseguono finalità di solidarietà ed integrazione sociale  

che ai sensi del Codice del terzo Settore di cui al D. Lgs. 117/17 è indetta manifestazione d’interesse finalizzata 

alla coprogettazione a titolo gratuito di:  

attività, manifestazioni e iniziative finalizzate all’inclusione dei soggetti disabili;   

a) Requisiti di partecipazione: 

 La selezione è aperta a tutti i soggetti del terzo settore, di cui l’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 

117,  “Codice del Terzo settore, iscritti al RUNTS, nel cui Statuto e/o Atto costitutivo sono previsti  

interventi o servizi in favore dei disabili 

Il requisito dell’iscrizione, nelle forme indicate nel presente articolo, dovrà essere posseduto alla 

data di scadenza del presente Avviso e perdurare per l’intero periodo di realizzazione, pena 

l’esclusione. 

Non costituiscono requisito l’iscrizione ad altra tipologia di registri/albi sia nazionali che 

regionali. 

 Non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95,98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.  

 essere in regola con il pagamento dei tributi locali (per gli Enti che hanno sede legale a Corleone) 

 b) Termine di presentazione 

 La manifestazione di interesse (All. A),  l’Autodichiarazione di cui gli articoli 94, 95, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii (All. B) unitamente al progetto e alla documentazione da allegare  dovrà pervenire al Comune di 

Corleone entro e non oltre il termine perentorio del 23/07/2025 ore 12:00, a pena d'esclusione dalla 

procedura stessa, tramite pec inviata all’indirizzo protocollo@pec.comune.corleone.pa.it o brevi manu presso 

l’Ufficio protocollo sito in piazza Garibaldi.  

Documentazione da allegare alla suddetta istanza:  

• copia dello Statuto e documenti costitutivi;  

• autodichiarazione di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii. (All. B);  

 copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell'ente; 

• Proposta progettuale, che dovrà essere elaborata secondi i criteri di cui all’Allegato al D.D.G. n. 971 del 

16.04.2025 e dovrà contenere le seguenti indicazioni di massima:  



• Descrizione delle attività che si intendono proporre;  

• Numero ed età dei disabili che si intendono coinvolgere;  

• Tempi di svolgimento, luoghi e articolazione giornata tipo;  

• risorse umane coinvolte;  

• risorse strumentali  

• altri soggetti della rete coinvolti;  

• prospetto costi, con indicazione della quota di cofinanziamento 

Le attività dovranno svolgersi nel periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2025, come previsto dal DDG 971 del 

16.04.2025. 

Le dichiarazioni rese sulla domanda di partecipazione costituiscono dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 

28.12.2000 n. 445.  

Si richiama l'attenzione dei partecipanti all'avviso in ordine alle responsabilità penali cui si può andare 

incontro in caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.  

Il Comune di Corleone si riserva di procedere a controlli sulla veridicità delle suddette dichiarazioni sostitutive, 

ai sensi di quanto previsto dagli artt. 71 e 72 del D.P.R. 445/2000. 

Le proposte progettuali saranno valutate da un’apposita Commissione interna all’amministrazione 

sulla base dei criteri di valutazione previsti dall’Allegato al D.D.G. n. 971 del 16.04.2025. 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Patrizia Di Miceli, tel. 091 84524135, e-mail: 

patrizia.dimiceli@comune.corleone.pa.it.  

Il presente Avviso di manifestazione di interesse è pubblicato integralmente all’albo pretorio on line e sul sito 

internet dell'Ente.  

Allegati: • Schema di domanda di manifestazione di interesse (All. A);  

• autodichiarazione di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii. (All. B); 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. ssa Patrizia Di Miceli 

mailto:patrizia.dimiceli@comune.corleone.pa.it

		2025-07-17T08:31:37+0200
	DI MICELI PATRIZIA




